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Annotatsiya. Ushbu maqolada parrandalarda keng tarqalgan yuqumli kasaliklar 

keltirib o‘tilgan bo‘lib, parrandachilik  xo‘jaligiga jiddiy zarar keltiradigan kasaliklar 

haqida to‘xtalib o‘tilgan hamda ularni sanitar  baholash ya’ni oldini olish utilizatsiya 

qilish tartiblari keltirib o‘tilgan. 

Абстрактный. В данной статье упомянуты распространенные 

инфекционные заболевания птицы, рассмотрены болезни, наносящие серьезный 

ущерб птицефабрике, а также порядок их санитарной оценки, то есть 

профилактической утилизации. 

Abstract. In this article, the common infectious diseases in poultry are mentioned, 

the diseases that cause serious damage to the poultry farm are discussed, and the 

procedures for their sanitary assessment, i.e. preventive disposal, are mentioned. 
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Kirish. Parranda sili - Bu kasallik bilan ham turdagi qushlar kasallanadi va 

kasallik surnkali formada kechadi. Sil kasalligiga munosib o‘zgarish ko‘p jigarda, 

ichaklarda, to‘loqda va suyakda, kamroq sharoitlarda o‘pkada, buyrakda, tuxumdonda 

va seroz qobig‘ida o‘chragan. Yuqorida qayta tiklanish joylarida sil tugunchasi 

kattaligi 0,5 mm bo‘lib, rangi sariroq-kulrang va ohaklanmagan bo‘ladi. Parrandalarda 

sil kasalligi ikki formada uchradi: lokal yoki generalizlangan. Birinchi formasi 

ichaklarda yoki jigarda sil tugunchalarini aniqlab topishi bilan xarakterlanadi. Bir 
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vaqtni o‘zida bir qancha organlar birdaniga buzilgan bo‘lsa sil kasalligini 

generalizlangan formasi bo‘ladi. 

 Sanitariya baholash. Tekshirish vaqtida sil tugunchalari bir necha yoki 

ayrim organlarda uchrasa va tekshirilayotgan tana gushti oriq bo‘lsa, tana va ichki 

organlar birdaniga texnik utilizatsiya qilinadi. Sil tugunchalari bilan ayrim ikki 

organlari buzilgan bo‘lsa, tovuq tana go‘shti o‘rta darajada semizlikka ega bo‘lsa, ichki 

organlar texnik utilizatsigaya qilinadi, tanasini qo‘ygandan keyin ishlash mumkin. 

Parrandalar so‘yilishidan oldingi tuberkulenga musbat reaksiya ko‘rsatgan bo‘lsa, 

soyilgandan keyin olingan tana go‘shtida va ichki o‘rgonlarida sil shikastlangan joylari 

bo‘lmasa olingan tana pishirilgandan keyin ishlatishga chiqariladi yoki kanserva 

tayyorlash uchun ishlatiladi. Sil kasalligi uchradigan xo‘jaliklardan olib kelingan 

parrandalar oldidan sil kasalligiga tekshirilmagan bo‘lsa, lekin so‘ygandan keyin sil 

kasalligiga xos o‘zgarishlar aniqlanmasa, bunda tana gushtlari qaynatiladi yoki 

konserva tayyorlanish uchun yuboriladi, ichki organlar esa util qilinadi. 

 Salmonelloz (paratif). Salmonelloz kasalligi 

bundan ko‘p suvda suzuvchi parrandalar  kasallanadi. 

Kasallik ichaklarni kataral yallig‘lanishi, yo‘g‘on bo‘lim 

ichaglari shilliq pardasida  qon quyilishiga, ko‘r ichak 

ichida nekrozli jarohat manbalarinipaydo bo‘lishi  binoan 

xarakterlanadi. Jigar katlashadi, ya'ni bir hilda, qizargan 

yumshoq (lattasimon) ut pufagi o‘tga tushib tuziladi, ut 

suyuqligi tarkibida  shilliq va kulrang-loyqa bo‘lib shilliq 

pardasi qiziqadi. Taloq kattalashadi va giloz rangiga kiradi. Yurak xaltachasida seroz 

ekssudat zardob suyuqligi to‘plangan bo‘lib, tarkibida fibrin aralashmasa bo‘ladi. 

Yurak muskul yumshoq (lattasimon) rangi oq. O‘pka, buyrak, bezli oshqazon qizaradi. 

Kasallik surinkali formasida, ko‘pincha katta yoshdagi o‘rdakchalarda muskullarni 

atrofida uchraydi, katara yoki ivermaniya, ichak shilliq pardasida nekrozli manba, 

tuxumdonlar defermaniyaga uchishi va tuxum follikulyarlari yallig‘lanadi. Ariq tanani 

ko‘rish uchun bakteriologik tekshirish usulidan foydalaniladi. 

 Sanitariya jihati. Salmonellyoz kasalligiga uchragan parrandalarning 

hamma ichki organlari yo‘q qilinadi, tanasi esa pishiriladi. 

 Stafilokokoz. Stafilokokkoz kasalligi qoniqarsiz semizlikka ega bo‘lgan 

parrandalarga  xos bo‘lib, bug‘imlarning deformatsiyaga uchishi bilan xarakterlanadi, 

(shishadi, yumshaydi). Kasallikni boshlanish davrida bugri bo‘shliklari seroz-

gemmoragik ekssudat zardobiga to‘ladi, keyinchalik yiringli bo‘tqaga aylanadi. 

Quyilgan diyagnozni aniqlash uchun bakteriologik tekshirish o‘tqaziladi. 

 Sanitariya baholash. Tekshirilayotgan tana juda oriq hamda  ko‘pchilik 

bug‘imlari shikaslangan  bo‘lsa, tana ichki organlar bilan birgalikda texnik utilizatsiya 
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qilinadi. Agar birgina bug‘im shikasilangan bo‘lsa, mahsulotligi narmal bo‘lsa 

faqatgina shikaslangan joylari util qilinib tanasi qaynatiladi. 

 O‘lat, psevdochuma (aziat o‘lati). Bu kasallik bilan quruqlikda yoshov 

parrandalar kasallanadi. Ichki organlarda bu kasallikka xos quyidagi belgilar bo‘ladi, 

nuxtasimon qon quyilgan joylar epikarda, bezli oshqozonni muskulli oshqozonga 

o‘tish joyidagi shilliq pardasida, diffteritik qoplami, to‘g‘ri, ko‘r va ingichka 

ichaklarning shiliq pardas bo‘ladi. Teri tarogi, toji, hamda ayrim paytlarda bosh 

oblastini butun teri yuzasi qoramtir-binafsha ranga kiradi. 

 Sanitariya baholash. Olingan tanasi butun organlari bilan birgalikda 

texnik utilizatsiya qilinadi yoki yo‘qotiladi. Mana shu kasallikka gumun qilingan 

parrandalar so‘yilganda tekshirilayotgan tanada va ichki organlarida patoloanatomik 

o‘zgarishlar  bo‘lmasa, tana va ichki organlar qaynatiladi. Kasal, kasallikka gumon 

qilingan va kasallik yo‘qotish xafli bo‘lgan parrandalarda olingan  pat-patlar yoqish 

yo‘li bilan yo‘q qilinadi. 

 Yuqumli laringotraheit. Kasallik ikki 

formada kechadi: laringotrahiya va konyuktiv. 

Kasallikni birinchi formasida hiqildoqni va 

kekirdakni shilliq pardasi qizaradi, shishadi, ayrim 

paytlarda qon quyiladi. Kekirdak ichida shilliq 

ekssudat suyuqligi qonli bo‘ladi, og‘iz bo‘shlig‘i 

shilliq pardasida tvorogsimon fibrinli  har xil 

kattalikda va shakllardagi oq do‘g‘lar bilan 

qoplanadi. Bu oq qoplangan doglar yengillik bilan 

olinadi. Kasallikni ikkinchi formasida ko‘zni shilliq 

pardasida shikaslanadi ya'ni konyuktivit boshlanadi, bunda qovoqlar shishadi, hamda 

uchinchi qovoq tagida fibrinli massa to‘planadi va ko‘zni shoxlangan pardasi 

xiralashadi. 

 Sanitariya baholash. Shikastlangan organlar, qisman tanasi, boshi, 

bo‘yni va kekirdakni texnik utilizatsiya qilishga topshiriladi. Qolgan tana go‘shti 

qaynatilgandan keyin chiqariladi. 

 Chechak. Yuqumli virus kasalligi bo‘lib, bu kasallik bilan parrandalar, kurka va 

tovuqsimon parrandalar kasallanadi. Suvda suzuvchi parrandalar kamdan-kam 

kasallanadi. Kasallik teri defteritik va aralash formalarda uchraydi. Kasallikka xos   

belgilardan shikaslanish asosan bosh oblostida ya’ni bosh terisida tovog‘ida, tojida 

bo‘ladi. Kasallikni qancha vaqtda organizmda kechishiga qarab, shu darajada 

patoloanatomik jarayon sodir bo‘ladi. Avvalsimon bor qizargan, yumshoq doglar, 

keyingichalik epitelioma buni qo‘l bilan paypaslaganda qattiq, rangi qo‘ramtir, 

kasallikni oxiri, keyingi davrlarida doglar hosil bo‘lgan joylar uski yuzasida yozva 

yaralari va yara uski rubetlari qoladi. Og‘iz bushlig‘i shilliq pardasida, xikildok va 
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kekirakda differitik tortik yallig‘langan joylar bo‘lib, ustki yuzasi zich qoplami va 

parda bilan qo‘plangan bo‘ladi, taloq va jigar kattalashadi. 

 Sanitariya baholash. Agar kasallikni generalizlangan jarani aniqlansa 

tanasi ichki organlari bilan birgalikda util qilinadi. Vaqtiga bosh oblosti shikaslangan 

bo‘lsa boshi util qilinadi, tanasi ichki organlari bilan birgalikda qaynatilgandan keyin 

ishlanadi. 

 Orintoz (psittakoz). Agar parrandalar kasallikni o‘tkir formasida so‘yilgan 

bo‘lsa, burun bushlig‘ida shilliq-yiringli suyuqlik, ko‘krak mushaklari oriq, yurak 

xaltachasi yonida ekssudat suyuqligi bo‘lib, uning tarkibida yiring bo‘ladi. Ko‘krak 

devorini seroz pardasi va jigar yuzasi fibrin bilan qoplangan bo‘ladi. Jigar kattalashadi, 

rangi sarg‘ich tusga kiradi. Taloq ham kattalashadi, yuzida nekrozlli manbalar bo‘ladi. 

Buyrak shishadi, rangi kulrang tusga kiradi. Ichaklarni seroz pardasi qonga to‘lishgan 

bo‘ladi. Kasallikni surnkali formasida taloq kattalashadi, jigarda nekrozli manbalar va 

havo xaltachasi devori qalinlashadi. 

 Sanitariya baholash. Agar bordiyu ornitoz kasaliga gumon qilinsa 

parranda tanasi ichik organlari bilan birgalikda sinchiklab tekshirish uchun veterinariya 

laboratoriyasiga chiqariladi. Yuborilganda hamma ixtiyotkorlikka qatiyan amal 

qilinishi kerak. Kasal parrandalarda olingan tanasi qaynatiladi, ichki organlar esa util 

qilinadi. 

 Listerioz. Listeriozda ko‘pincha yurak muskul va jigar shikaslanadi. Ularda juda 

ko‘p nekrozli manbalar uchradi. Parranda tanasi qoiydaga mofiq bu kasallikda past 

darajada semiz yoki orik bo‘ladi. Bu kasallikni boshqa kasalliklardan farqlash uchun 

bakteriologik tekshirish o‘tqaziladi. 

 Saramas septisemiyasi. Bu kasallikda juda ko‘p qo‘n muskullarga plevraga, 

qorin devoriga, perikardga, miokardga va ichaklarni shilliq pardasiga quyiladi. 

Parenximatoz orgonlar kattalashadi va ko‘p qon bo‘lib , yuzasida nekrozlli manbalar 

bo‘ladi. Diagnozni aniq olish uchun bakteriologik tekshirish o‘tkaziladi. 

Xulosa. Shuni takidlash joyizki insoniyat uchun parranda mahsulotlari istemol 

qilish uchun kerakli mahsulot hisoblanadi shuning uchun uning sifatiga alohida e’tibor 

berish joyiz. Parranda kasalikka chalinishi tez bo‘lgan hayvon hisoblanganligi uchun 

ulardan kasalik chiqsa hamma parranda yoppasiga qirilib ketishi mumkun shuning 

uchun e’tiborli bo‘lish lozim. 
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